
DETERMINA N. 95 DEL 26/06/2025  

Ufficio Proponente  Personale e organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: PROROGA FORNITURA IN NOLEGGIO DI N. 12 MACCHINE MULTIFUNZIONE 
MONOCROMATICHE FORMATO A3 – AGGIUDICATARIO OLIVETTI SPA

 CIG: B753815588 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le  procedure  di  aggiudicazione  avvengono  nel  rispetto  dell’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023  in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• le disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016, abrogato dal 01/07/2023, continuano ad applicarsi
esclusivamente ai procedimenti in corso ai sensi dell’art. 226 co. 2 del nuovo Codice Appalti n.
36/2023;

considerato che: 

• con determina n. 43 del 28/02/2020, AFC Torino Spa ha aderito al Lotto 1 (CIG 7662813155)
della  Convenzione  CONSIP “Multifunzioni  31”,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  6  del  D.lgs.
50/2016, aggiudicato alla società OLIVETTI S.P.A., con sede legale in Strada Monte Navale
2/C, 10015, IVREA (TO) - C.F. e P. IVA n. 02298700010, per la fornitura in noleggio di n. 12
macchine  multifunzione  monocromatiche  formato  A3,  modello  d-Copia  6001MF  (codice
fornitore F31L1C60) per la durata di 60 mesi e un importo complessivo di € 51.440,00 oltre
Iva;

• con successiva determina n. 161 del 18/08/2020, al fine di uniformare il parco macchine e
semplificare la fruizione da parte degli utenti, AFC Torino Spa ha provveduto a stipulare un
ulteriore contratto in adesione alla medesima convenzione Consip, per la fornitura in noleggio
di altre n. 2 macchine multifunzione, da destinare agli uffici delle aree logistica del cimitero

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
6
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
9
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n

e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Parco e Monumentale  (non inclusi  nel precedente contratto),  in  quanto quelle in  dotazione
risultavano, oltrechè non più funzionanti, anche obsolete e non riparabili;

• in data 10/04/2025 l’aggiudicatario del suddetto Lotto, in vista della scadenza del contratto di
noleggio  delle  n.  12  macchine  multifunzione,  ha  comunicato  la  propria  disponibilità  ad
effettuare una proroga di 6 mesi alle medesime condizioni contrattuali in essere; 

tenuto conto che:
• per il supporto delle normali attività d’ufficio si rende necessario l’impiego continuativo delle

macchine in questione;
• l’estensione di 6 mesi proposta dal fornitore consentirebbe un allineamento temporale delle

scadenze di tutti contratti di noleggio a metà novembre 2025;
• nel periodo contrattuale fin qui intercorso le apparecchiature noleggiate sono risultate affidabili

ed il servizio erogato dal fornitore efficiente;

si  ritiene opportuno,  pertanto,  accogliere  la  proposta  di  estensione  del  noleggio  pervenuta  da
OLIVETTI SPA per un importo complessivo di € 5.144,00 oltre Iva,  alle medesime condizioni
contrattuali, di seguito elencate, al fine di allineare tutte le scadenze e semplificando così anche la
gestione della successiva sostituzione da parte dei sistemi informativi aziendali:

• n. 11 macchine canone trimestrale pari a € 213,00/cad. (= canone € 209,00 + Opzione Stampa
Gestita € 3,00 + Opzione Customer Support € 1,00), per un totale di € 2.343,00 oltre Iva;

• n. 1 macchina canone trimestrale pari a € 229,00/cad. oltre Iva (= canone € 209,00 + Opzione
Stampa Gestita € 3,00 + Opzione Customer Support € 1,00 + opzione finitore € 16,00);

si dà atto che, per la presente procedura è stato acquisito il CIG derivato n. B753815588;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di  prorogare i  contratti  di  noleggio già  stipulati  in  adesione al  Lotto 1 della  Convenzione
Consip “Multifunzioni 31” relativi a n. 12 macchine multifunzione monocromatiche formato
A3, modello d-Copia 6001MF (codice fornitore F31L1C60) con OLIVETTI S.P.A., con sede
legale in Strada Monte Navale 2/C, 10015, IVREA (TO) - C.F. e P. IVA n. 02298700010, per il
periodo di 6 mesi, per un importo complessivo di € 5.144,00 oltre Iva;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 5.144,00 oltre Iva al 4% trova copertura nel Budget
2025 con imputazione alla voce “Noleggio macchine ufficio”;

3. di dare atto che la sottoscrizione del contratto avverrà mediante specifico ordinativo; 
4. di dare atto che le funzioni di RUP, ai fini della presente procedura, sono svolte dalla dott.ssa

Elena Giusta;
5. pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino ai sensi delle previsioni

normative vigenti.

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
6
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
9
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n

e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
6
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
9
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n

e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


